

Số: /KH-SLĐTBXH

Thái Bình, ngày tháng 03 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền chính sách pháp luật về
bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp năm 2021

Thực hiện Công văn số 689/ATLĐ-KHTC ngày 29/10/2019 của Cục An toàn lao động, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội về việc giao dự toán chi phí quản lý bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp (BHTNLĐ, BNN) năm 2019; Công văn số 466/ATLĐ-KHTC ngày 15/9/2020 của Cục An toàn lao động, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội về việc giao dự toán chi phí quản lý BHTNLĐ, BNN năm 2020; Công văn số 4671/LĐTBXH-ATLĐ ngày 26/11/2020 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn nhiệm vụ quản lý tài chính đối với nguồn kinh phí chi phí quản lý bảo hiểm TNLĐ, BNN; Sở Lao động – Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Thông tin tuyên truyền sâu rộng về chính sách pháp luật bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; các biện pháp phòng ngừa, kiểm soát các yếu tố nguy hiểm có hại tại nơi làm việc nhằm tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, các doanh nghiệp, người lao động trong công tác cải thiện điều kiện làm việc, chăm sóc sức khỏe, bảo đảm tính mạng người lao động.

- Phổ biến pháp luật về bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp trong các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh; cải thiện điều kiện làm việc, chăm sóc sức khỏe người lao động; chủ động phòng ngừa, giảm ô nhiễm môi trường lao động, hạn chế tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

2. Nội dung thực hiện

2.1. Treo băng rôn tuyên truyền chính sách pháp luật Bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp

- Triển khai treo các khẩu hiệu tuyên truyền pháp luật bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp năm 2021 trên một số đường, phố của thành phố Thái Bình và đường vào khu công nghiệp Nguyễn Đức Cảnh, khu công nghiệp Phúc Khánh, khu công nghiệp Sông Trà.

- Phối hợp với UBND các huyện treo các khẩu hiệu tuyên truyền pháp luật bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp trên một số tuyến đường chính tại trung tâm thị trấn các huyện trên địa bàn tỉnh.

- Dự kiến: số lượng 40 cái.

2.2. In tờ rơi tuyên truyền chính sách pháp luật bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp

- Xây dựng các biểu mẫu tờ rơi và in tờ rơi với nội dung về: chính sách pháp luật bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và hỗ trợ doanh nghiệp huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động từ quỹ bảo hiểm tai nạn lao động và nghề nghiệp.

- Phát tờ rơi tuyên truyền tới các doanh nghiệp và người lao động.
- Dự kiến số lượng: 16.000 tờ.

2.3. Tập huấn, tuyên truyền chính sách pháp luật về bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp cho người lao động tại các doanh nghiệp vừa và nhỏ trên địa bàn tỉnh

Tổ chức tập trung các lớp tập huấn, tuyên truyền, hướng dẫn chính sách pháp luật bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- Thành phần: học viên dự học là các nhóm đối tượng người lao động tại các doanh nghiệp vừa và nhỏ trên địa bàn tỉnh.
- Số lượng: mỗi lớp tập huấn từ 50 – 70 học viên.
- Dự kiến số lớp: 04 lớp

3. Thời gian, địa điểm thực hiện: trong quý II và quý III năm 2021.

4. Kinh phí thực hiện

Được bố trí từ nguồn dự toán chi phí quản lý bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp chuyển nguồn từ năm 2019, năm 2020 do Cục An toàn lao động, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội giao tại Công văn số 689/ATLĐ-KHTC ngày 29/10/2019 và Công văn số 466/ATLĐ-KHTC ngày 15/9/2020 của Cục An toàn lao động.

5. Tổ chức thực hiện

5.1. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền chính sách pháp luật về bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.
- Chuẩn bị các nội dung cần thiết và hợp đồng công việc với đơn vị đủ chức năng để tổ chức thực hiện.
- Phối hợp với UBND huyện, thành phố, sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai kế hoạch treo băng rôn tuyên truyền chính sách pháp luật bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp tại các huyện, thành phố.
- Lập danh sách các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh và người lao động thuộc đối tượng cần tập huấn, tuyên truyền chính sách bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp. Thống nhất nội dung, hợp đồng với đơn vị đủ chức năng để tổ chức tập huấn, tuyên truyền chính sách bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp cho người lao động.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nội dung theo hợp đồng.

5.2. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố phối hợp cùng Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chỉ đạo thực hiện các nội dung kế hoạch này.

- Giao cho Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp tiếp nhận và treo băng rôn tuyên truyền chính sách, pháp luật bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp tại các tuyến đường chính trên địa bàn thị trấn của huyện.

- Phối hợp triệu tập học viên tham dự các lớp tập huấn chính sách bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền chính sách pháp luật về bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp năm 2021. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị các địa phương, đơn vị thông tin về Sở Lao động – Thương binh và Xã hội (*qua Phòng Việc làm và An toàn lao động, đồng chí Hà - điện thoại 0913.291.519*) để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- UBND các huyện, TP;
- Phòng LĐ-TBXH các huyện, TP;
- Lưu: VT, P.VLATLĐ.

GIÁM ĐỐC

Phí Ngọc Thành